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Spoštovane občanke in občani.
Pomlad ne skopari z lepimi dnevi. In če je verjeti napovedim, nas 
čaka lepo in toplo poletje. Verjamem, da imate v teh dneh dovolj 
dela na vrtovih, bodisi okrasnih bodisi zelenjavnih. Tudi kmetje 
imajo obilo dela na poljih in njivah. Očitno prihajajo časi, ko se bomo 
vedno bolj zavedali pomembnosti doma pridelane hrane in 
samooskrbe z njo. Pogoje zanjo v Sloveniji imamo. Doma pridelana 
in tudi prodana ali porabljena hrana  bo postala pomemben vir 
prehranske verige. Podobno velja za energijo. V Sloveniji smo sicer 
skoraj samozadostni pri oskrbi z električno energijo. Izraba 
obnovljivih virov pa lahko v prihodnje prispeva k popolni 
samozadostnosti. Verjetno pa je pred nami obdobje, ko se bomo 
varčevanja z energijo bistveno bolj resno lotili in s tem nenazadnje 
tudi veliko privarčevali.
Temu bo namenjen tudi del naših aktivnosti med počitnicami in 
jeseni. Z javno zasebnim partnerstvom s podjetjem Petrol bomo 
tako v celoti energetsko sanirali vrtec v Vnanjih Goricah in v istem 
kraju tudi zadružni dom. Delnih sanacij, v skladu s potrebami, pa 
bosta deležna še zdravstveni dom na Jezeru in osnovna šola v 
Rakitni. 
S tedna v teden se bo povečevalo število odprtih gradbišč, 
povezanih z gradnjo manjkajoče infrastrukture v doslej 
neopremljenih strnjenih naseljih občine. Najprej so aktivnosti stekle 
v Žabnici. Informiranju o poteku gradnje je bil namenjen zbor 
krajanov tega območja v sredo, 25. 5. 2022 v zadružnem domu v 
Notranjih Goricah. Temu bodo skladno s tempom gradnje sledili 
zbori tudi za druga območja. Sproti vas bomo o vsem obveščali na 
našem spletnem mestu in v tem glasilu. 
V skladu z načrti ali celo bolje od njih poteka rekonstrukcija 
železniške proge. Zavedamo se, da vam težave povzroča tako 
obremenitev cest s tovornim prometom kot povečana prisotnost in 
hrupnost vlakov. Gre za evropski oziroma državni projekt, ki ga je 
nujno izvesti v skladu z zavezami Evropski komisiji. Postopoma se 
aktivnosti selijo v smeri Vnanjih in Notranjih Goric ter Preserja. 
Pomembno novica je, da je vlada na svoji majski seji potrdila 
sredstva za gradnjo avtocestnega priključka Dragomer in 
navezovalne ceste do Vnanjih Goric. Gradbeno dovoljenje je tik 
pred izdajo in temu takoj sledi razpis za izbiro izvajalca. Prva 
pripravljalna dela naj bi po zagotovilih DARS tako stekla že jeseni. 
Počasi se bližamo koncu rekonstrukcije ceste skozi Jezero. 
Predvidoma naj bi bila jeseni dela tudi zaključena.
V tem mesecu bomo začeli tudi s pripravo dokumentacije za športno 
dvorano in športni park ob osnovni šoli Brezovica. Vsebine moramo 
oblikovati in opredeliti v dokumentih do nivoja, ki nam omogoča 
kandidiranje na razpisih bodisi za evropska bodisi za državna 
sredstva. Zemljišče v površini 13.500 m2 pa je že v občinski lasti. Šlo 
bo za sodoben športni kompleks, ki bo tudi energetsko 
samozadosten in samooskrben. Takšni pa naj bi v prihodnje skozi 
eno od oblik partnerstva z energetskimi podjetji postali tudi vsi 
drugi naši javni objekti.
Bliže se zaključek šolskega leta. Spet bo mogoče organizirati valete 

na način, ki smo ga bili vajeni pred COVID-krizo. Prav tako bodo 
gasilska in druga društva lahko nemoteno organizirala svoje 
prireditve in veselice.
Počasi se vračamo v normalno življenje in le upamo lahko, da nas 
jeseni ne čakajo kakšna neprijetna presenečenja. A verjamem, da so 
obdobja popolnih zapor javnega življenja in šolanja na daljavo 
dokončno za nami. 
Predvidevam, da ste dopuste že načrtovali ali pa jih boste v kratkem. 
Po teh zahtevnih časih se bodo vsem prav prilegli. 
S spoštovanjem.  
        

župan Metod Ropret

Zahvala gasilcev
Dne 25. 4. 2022 v večernem času se je najin mož in oče 
Vlado onesvestil. Sin mu je dajal prvo pomoč po nasvetu 
operaterja na 112. Prišla je še sosedova hčerka in kmalu še 
gasilci ter reševalci, ki so ga oživljali več kot 30 minut. A ves 
trud je bil zaman.
Kljub vsemu bi se rada s sinom vsem zahvalila za pomoč.
 

žena Bogdana, sin Jure
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Udeležite se delavnice in 
soustvarjajte nadaljnji razvoj 
Občine Brezovica! 
Spoštovane občanke, spoštovani občani!
V  Občini Brezovica pripravljamo enega izmed najpomembnejših 
razvojnih dokumentov – Razvojni program Občine Brezovica 
2022–2032. Številni ste se v pripravo že aktivno vključili in 
aprila sodelovali v anketi, za kar se vam iskreno zahvaljujem. 
Anketo je delno ali v celoti izpolnilo kar 7 % vseh prebivalcev 
občine, starejših od 15 let, kar je izreden rezultat. Z nami ste 
delili vaša mnenja, izkušnje in predloge ter podali pomembne 
informacije za pripravo aktivnosti in ukrepov, ki bodo poskrbeli, 
da bo življenje v naši občini še bolj prijetno in kakovostno.
Tokrat vas ponovno vabim k aktivnemu sodelovanju, na 
delavnico, ki bo potekala v sredo, 22. junija 2022, ob 18. uri v 

Kulturnem domu Notranje Gorice, kjer bomo skupaj 
oblikovali vizijo in cilje ter konkretne razvojne ukrepe.
Že vnaprej se vam zahvaljujem za udeležbo.

župan Metod Ropret

Mesec maj je med nas prinesel ogromno dogajanja. Veliko je bilo 
praznovanj, obletnic, druženja, izletov, koncertov, predstav in 
doseženih uspehov.
Po dolgem času smo na uredništvo prejeli dovolj člankov, kar nam 
je omogočilo, da lahko Barjanski list, ki ga berete, res dodobra 
napolnemo z raznoliko tematiko, kjer lahko vsakdo najde kotiček, 
ki ga pritegne v branje. Glede na preteklo situacijo smo se morali 
z uredniško ekipo včasih res močno potruditi, da smo zbrali dovolj 
člankov za napolnitev vseh strani v glasilu. In srečni smo ter 
upamo, da je takih časov konec. 
Še enkrat pa bi vas rad povabil, da svoje prispevke pošljete na 
mail barjanskilist@brezovica.si. 
Pred nami je, kot radi rečemo, »predpočitniški« mesec, za šolarje 
pa mesec mature, zaključevanja ocen in izpitov. Vreme postaja 
vedno toplejše, kratke hlače in sončna krema sta tudi že aktualna.
Na naslednjih straneh lahko zasledite povabilo na veselico v 
Vnanjih Goricah ali pa rezervirate termin za odbojko na mivki v 
Športnem parku Jama. 

uredništvo, Jakob Rus

UREDNIKOVA BESEDA Komunala na Občini Brezovica

Največja letošnja investicija poteka po terminskem planu. Dela 
potekajo po posameznih zaselkih, tako da v tem trenutku še ne 
vplivajo na   prometne tokove. Dela na kanalizaciji potekajo v 
naselju Žabnica, začela se bodo dela ob Podpeški cesti in ob 
Tržaški cesti pri gradbišču nove trgovine na Brezovici. Za vse 
informacije glede gradnje lahko pišete po e-pošti na naslov 
marko.cuden@brezovica.si ali pokličete telefon 041 750 272. 
Največkrat zastavljeno vprašanje je glede stroškov občanov pri 
priklopu na kanalizacijo. Vsi lastniki hiš, kjer se bo gradila 
kanalizacija, bodo dobili nadomestne odločbe za plačilo 
komunalnega prispevka. Izračun slednjega je povsem enak kot za 
vse ostale lastnike hiš, ki so že priključeni na kanalizacijo v občini 
Brezovica. Višina komunalnega prispevka je odvisna od velikosti 
hiše in parcele, na kateri stoji hiša. V praksi to pomeni strošek od 
500 do 900 evrov. Lastniki hiš pa morajo izvesti na lastne   
stroške   tudi hišni priključek. Za vsako hišo bo občina naredila 
kanalizacijski jašek na parceli hiše.
V zadnjem času   nam prometne zagate velikokrat povzročajo 
slabo voljo. Investicije v   komunalno infrastrukturo v sosednjih 
občinah povzročajo veliko prometnih težav. Je že tako, da se 
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kanalizacije in ostale komunalne infrastrukture ne da narediti 
drugače kot v cestnem pasu. Po napovedih nas občasne prometne 
zapore čakajo še 1 leto, tako da bo  treba še veliko strpnosti in 
potrpežljivosti. Prva večja zapora je že na Tržaški cesti od priključka 
iz avtoceste proti Dolgemu mostu. Seveda pa še naprej ostaja 
zaprta cesta proti Črni vasi.  
Do poletja bo po napovedih končana rekonstrukcija železniške 
proge Ljubljana–Brezovica. Nadaljevanje del v naši občini 
pričakujemo v jesenskem času. O samem terminskem planu vas 
bomo obveščali v prihodnjih številkah Barjanskega lista.
V mesecu juniju bo potekalo po območju naše občine kar nekaj 
kolesarskih prireditev. V sklopu Maratona Franja bo v soboto 11.  
6. 2022 Barjanski maraton, v nedeljo, 12. 6. 2022 klasični maraton 
Franja, v nedeljo 19. 6. 2022 pa v istem dnevu Argonavtski 
maraton in za kolesarske navdušence še Dirka po Sloveniji z 
najboljšim kolesarjem na svetu. Seveda vabljeni, da ob cestah 
pozdravimo vse udeležence teh maratonov in dirk.
 

Marko Čuden

Polnjenje bazenov
Vsako poletje se v obdobju povišanih temperatur pojavljajo primeri 
nedovoljenih odvzemov pitne vode iz hidrantov javnega 
vodovodnega omrežja, predvsem za polnjenje zunanjih bazenov 
pri individualnih stanovanjskih hišah. Uporabnike zato opozarjamo, 
da so hidranti v javnem vodovodnem omrežju namenjeni 
zagotavljanju požarne varnosti, zato morajo biti vedno dostopni in 
v brezhibnem stanju.
Brez soglasja upravljavca vodovodnega omrežja se sme voda iz 
hidranta uporabiti zgolj za gašenje požarov in odpravljanje 
posledic elementarnih nesreč. Nenadzorovan odvzem pitne vode 
iz omrežja namreč lahko povzroči izpad dobave pitne vode, 
motnost pitne vode, spremembe v pritisku, nekontrolirano 
odtekanje vode, če hidrant ni pravilno zaprt, in podobno.
Odvzem vode iz hidrantov v primeru določenih enkratnih 
dogodkov (kot je na primer polnjenje bazena, čiščenje ulic in cest, 
zalivanje zelenic …) je izjemoma možen ob predhodnem izdanem 
dovoljenju upravljavca vodovoda, če razmere na vodovodnem 
omrežju to dopuščajo. 
Strošek za iztočeno vodo iz hidranta je enak, kot če se vodo v bazen 
toči preko hišnega priključka. V obeh primerih se voda za polnjenje 
bazena obračuna enako kot ostala porabljena voda, saj bazenska 
voda po uporabi postane komunalna odpadna voda, ki jo je treba 
odvajati in čistiti skladno s predpisi. Odvzem vode iz hidranta lahko 
po pridobljenem dovoljenju opravi krajevno pristojno gasilsko 
društvo. Strošek dela gasilcev prav tako nosi uporabnik.
V primeru polnjenja bazena preko hišnega priključka je dobrodošlo, 
da nam sporočite stanje vodomera po polnjenju bazena, da ga 
upoštevamo pri naslednjem obračunu komunalnih storitev in da 
zabeležimo, da je bila poraba večja zaradi polnjenja bazena in da 
ne dvigujemo mesečne akontacije.

Če opazite morebitne kršitve nedovoljenega odvzema vode iz 
hidrantov, vas prosimo, da jih prijavite na telefonsko številko 
01/363 30 20 ali  info@jkp-brezovica.si, zunaj delovnega časa pa 
na dežurni telefon 041 655 585.
Skupaj poskrbimo, da bo oskrba s pitno vodo nemotena in varna.

JKP Brezovica d.o.o.

Razpis za ocenjevanje urejenosti 
stanovanjskih in počitniških hiš 
ter kmetij v kraju Rakitna
 Turistično društvo Rakitna vas vabi, da se prijavite k ocenjevanju 
urejenosti vašega objekta.
Turistično društvo Rakitna v okviru projekta TZ Slovenije Moja 

dežela lepa in gostoljubna izvaja ocenjevanje urejenosti   
stanovanjskih hiš, počitniških hiš in kmetij v kraju Rakitna. Urejeno 
okolje je eden od dejavnikov, ki vpliva na kakovost življenja v 
lokalni skupnosti. K celotni podobi urejenega okolja pripomorejo 
tako urejene stavbe v zasebni lasti kot obnovljeni objekti kulturne 
in naravne dediščine. Namen sodelovanja v tem projektu je 
izboljšati kakovost življenja prebivalcev, poskrbeti za večjo 
turistično privlačnost našega kraja ter prispevati k razvoju 
turistične in ekološke zavesti.
Razpis je objavljen na  spletni  strani Turističnega društva  Rakitna 
https://www.rakitna.si/turizem,
spletnem mestu Občine Brezovica https://www.brezovica.si ter  v 
občinskem glasilu Barjanski list. Sestavni del objave je tudi 
prijavnica za ocenjevanje urejenosti stanovanjskih hiš, počitniških 
hiš in kmetij v kraju Rakitna. Prijavnico lahko dobite tudi v 
trgovinici  Barbara, Rakitna 66.
Izpolnjeno prijavnico pošljite na naslov Turistično društvo Rakitna, 
Rakitna 66, 1352 Preserje, lahko jo oddate v nabiralnik na naslovu 
Turističnega društva Rakitna, Rakitna 66, ali pošljete na e-poštni 
naslov td@rakitna.si
Izpolnjene prijavnice je treba oddati najpozneje do 15. junija 

2022.

Ocenjevanje bo potekalo od 1. julija do 1. septembra 2022. 
Rezultati ocenjevanja bodo  javno objavljeni in nagrade za prva 
tri mesta  podeljene v roku 30 dni po zaključku ocenjevanja.

Upravni odbor Turističnega društva  Rakitna, predsednik: Rok 
Likovič l. r.
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VSe bliže je povečano parkirišče pri jezeru
Izgradnja manjšega igrišča s plezalnim balvanom pri jezeru se nam je nekoliko zamaknila. Ko smo v začetku leta začeli zbirati ponudbe, se 
je izkazalo, da enega od dveh predvidenih igral ni več na tržišču, primernega nadomestnega pa tudi ne. Če bi izbrali kakšno primerljivo z 
večjim tlorisom, bi potrebovali že mini gradbeno dovoljenje. Načrte smo morali spremeniti in zdaj čakamo, da jih odobri agencija, ki 
nadzira črpanje evropskih sredstev.
Občina bo v kratkem povečala parkirišče pri jezeru na zemljišče, kjer je nekoč stal bunker. Že vrsto let opažamo, da je parkirišče na določeno 
število dni v letu premajhno za vse dnevne obiskovalce. Moramo jim ponuditi javne parkirne površine, sicer parkirajo vsepovsod, zlasti 
pozimi. V prihodnjih letih bomo zbrali sredstva tudi za asfaltiranje in ostalo ureditev parkirišča.
Letošnje leto bo v naši občini prometno zahtevno. Na Brezovici bo sovpadlo več gradbišč na prometnicah, zato lahko pričakujemo še 
pogostejše zastoje kot v zadnjem času. Dela skozi Črno vas potekajo počasi in ne bodo končana še vsaj eno leto. Poleg ozke ceste med 
Vnanjimi Goricami in industrijsko cono Vič je alternativa še skozi Jezero, Tomišelj in Mateno na Ižansko cesto. Toda tudi rekonstrukcija ceste 
skozi Jezero, kjer tempo določa državni izvajalec, se bo gotovo vlekla do letošnje jeseni. V avtomobilu bomo torej potrebovali potrpežljivost 
in nekaj več časovne rezerve. Ko bodo vse te gradnje zaključene, vključno z novim avtocestnim priključkom zahodno od Brezovice, bomo 
imeli precej bolj pretočne ceste.

Za KS Rakitna Gorazd Kovačič

Bajk park v Radni zaživel 
Kljub slabi napovedi in skoraj odpovedi otvoritve Bajk parka v 
Radni smo se organizatorji odločili, da zadevo izpeljemo v vsakem 
vremenu. In prav smo se odločili. Namesto napovedanega dežja je 
že zgodaj zjutraj posijalo sonce, ki nas je spremljalo skozi ves dan.

Gasilska veselica                    
PGD Vnanje Gorice

Končno je  prišel čas, da tudi v Vnanjih Goricah »zažuramo« 
kot v starih časih ter se veselimo do zgodnjih jutranjih ur. 
Zabaval vas bo Ansambel Saša Avsenika, za dobro 
vzdušje pa boste poskrbeli vi, ki boste žurali z nami do 
jutra.  Gasilci pa bomo poskrbeli za hrano in pijačo ter 
seveda točeno pivo, mrzlo kot srce vaše bivše. Seveda pa 
ne bomo pozabili na našo, lahko rečemo, sedaj že 
tradicionalno pijačo »telečje nogice«, ki dokazano daje vso 
politično znanje, osvajalske sposobnosti ... ter seveda 

telečje noge ob odhodu domov. 

In temu primerno je bilo tudi število kolesarjev, ki so se same 
otvoritve udeležili. Več 10 jih je prišlo iz naše, pa tudi iz okoliških 
občin. Skoki na bolj strmi progi so se izvajali pod budnim 
strokovnim nadzorom uporabnikov takšnih parkov, medtem ko je 
bila lažja proga namenjena mlajši populaciji.
Vsi uporabniki parka so bili nad končnim izdelkom zelo zadovoljni 
in se strinjali, da se ga izplača redno obiskovati.
 

KS Brezovica Nejc Vesel
Štart  v soboto, 11. 6. 2022, ob 18.30. 

Celoten izkupiček veselice bomo namenili za gradnjo 
prizidka ter nakup novega vozila.

Se vidimo.
 

PGD Vnanje Gorice

V soboto, 25. 6. 2022 ob 19.00, bo v cerkvi na 
Brezovici maša za domovino.

Po maši bo Akademija ob Dnevu državnosti.
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Potreba po gibanju je primarna otrokova 
potreba. Osnovne gibalne spretnosti otroci 
usvajajo že med igro.   Vrtec otrokom 
vsakodnevno omogoči in jih spodbuja, da z 
različnimi dejavnostmi razvijajo gibalne 
sposobnosti. Z gibanjem otroci razvijajo 
intelektualne sposobnosti, krepijo pa se na 
socialnem in emocionalnem področju. 
Vrtec sodeluje v projektu Mali sonček, 
gibalni športni program za najmlajše. 
Program je prilagojen različnim starostnim 
potrebam in sposobnostim otrok. 
Jeseni smo začeli z elementi atletske 
abecede. V telovadnici smo izkusili plezanje 

po ripstolu, plezalni steni, viseči vrvi. Izvajali 
smo naravne oblike gibanja s posnemanjem 
živali (plazenje, poskoki, hoja vzratno…), 
hodili smo po nizki gredi, lovili ravnotežje, 
preskakovali ovire z uporabo obročev, 
kolebnice. Vzgojitelji smo otroke spodbujali 
k hoji po različnih površinah, da so razvijali 
občutek za tip. Preko gibalno-socialnih iger 
so otroci razvijali smer in hitrost gibanja ter 
tako krepili socialne odnose z vrstniki.
V času zime smo se poigravali z žogami. 
Igrali smo se različne socialne igre 
(nogomet, košarka, hokej, Pepček, Muhce 
…). Usvajali smo gibanje z ritmom prek 

gibalno-rajalnih iger. Največ časa pa smo 
preživeli na Barju, saj smo imeli v letošnjem 
letu možnost igre na snegu.
V spomladanskem času smo organizirali 
minikros na barju. Dve skupini otrok sta se 
pomerili v teku ter na koncu prejeli medaljo 
za sodelovanje. Pred nekaj dnevi so otroci v 
vrtec pripeljali svoja kolesa. Pripravili smo 
poligon in otroci so spretno in suvereno 
prekolesarili poligon v sončnem 
dopoldnevu. 
V naslednjih tednih nas čakajo kolesarčki in 
prometna vzgoja v organizaciji Jumicar, 
igre brez meja in popoldansko druženje s 
starši, prireditev v Jami, letovanje na 
Debelem Rtiču in igre z vodo.
V sklopu projekta Mali sonček smo skozi vse 
letne čase usvojili rumenega planinca. 
Trudili smo se prenesti dejavnosti iz 
igralnice v naravo ter se udeležili likovnega 
natečaja »Mali sončki lovijo sončne žarke«. 
Z gibanjem in bivanjem na prostem bomo v 
prihodnje nadaljevali, upoštevali pa bomo 
zdrav način življenja in upoštevali 
priporočila Varno s soncem. 
 

Strokovni delavci POŠ Notranje Gorice, 
Skupini Barjančki in Mehurčki

Mali sončki lovijo sončne žarke

Po dolgem premoru smo spet »Stopili skupaj«
Stopimo skupaj je dobrodelna prireditev 
Šolskega sklada Osnovne šole Brezovica. V 
četrtek, 19. maja 2022, se je v Brezovi 
dvorani odvila že enajstič, tokrat z 
rekordnim številom nastopajočih. Ves 
izkupiček je namenjen učencem iz socialno 
šibkejših družin, ki se jim z zbranim 
denarjem omogoči šolo v naravi in druge 
šolske dejavnosti. Šolski sklad pridobiva 
sredstva z donacijami, prispevki staršev, 
zbiralnimi akcijami papirja in prostovoljnimi 
prispevki tradicionalne prireditve Stopimo 
skupaj. Zaradi epidemije v zadnjih dveh 
letih prireditve ni bilo, zato je bilo priliva v 
sklad zelo malo, prošnje za različne pomoči 
učencem pa so kljub vsemu bile. 
Kulturno-razvedrilni program sta s 
humorističnimi vložki povezovala bivša 

učenca osnovne šole Pika Kovač in Rudi 
Sieger. Prireditev je z nagovorom otvorila 
predsednica Šolskega sklada Saša Selan, 

zbrane pa je pozdravila tudi ravnateljica 
Meta Trček. Zelo pisan repertoar 
nastopajočih je sestavljalo skupno več kot 
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Psi v okolici šole
V pomladnem času so otroci več zunaj 
tudi v času pouka. Želimo jim zagotoviti 
varno in zdravo okolje, kjer bi se lahko 
nemoteno družili in igrali. Pasji iztrebki v 
tako okolje zagotovo ne sodijo. Občane, ki 
svoje štirinožne prijatelje sprehajajo v 
okolici šole, zato prosimo, da za psi 

dosledno čistijo. Če pri sebi nimajo 
potrebnih pripomočkov, pa prosimo, da 
se izogibajo šolskim površinam. Pasji in 
drugi iztrebki namreč niso le neprijetni, 
lahko so tudi vir okužb z zoonozami, kot 
so gliste ali trakulje. 
Tudi vse lastnike psov, ki se prosto 
sprehajajo po Preserju, lepo prosimo, da 
imajo svoje štirinožce pod nadzorom. 

Psi, ki se sami potikajo po cestah, niso 
prijetni za otroke, ki hodijo peš v šolo in iz 
nje.
Ker si želimo prijetno okolje za naše 
učence in sobivanje s krajem, prosimo, da 
našo prošnjo zares upoštevate. 

Za OŠ Preserje Urška Peršin Mazi

250 glasbenikov, plesalcev in igralcev. Kot 
prvi se je predstavil Otroški pevski zbor 
Brezovica pod vodstvom Valentine 
Ugovšek, sledili so Arco Trio v zasedbi 
Petra Burnik na violini, Zoja Jesih na violi 
ter Ruben Mihelač na violončelu. Sledil je 
nastop Marjetke Vovk in Raaya, ki delujeta 
pod umetniškim imenom Maraaya. Nato 
se je z dvema pesmima predstavil Otroški 
pevski zbor POŠ Notranje Gorice z 
zborovodkinjo Diano Drobnič, nato pa še 
Otroški pevski zbor Pojoči medvedki, ki ga 
vodita Irena Kosanc in Karmen Penko. Pod 

vodstvom zborovodkinje Sonje Sojer je 
Ženski pevski zbor Brezovica zapel pesmi 
»Poletna noč« in »Ptičje strašilo«. Sledil je 
mladi harmonikar David Lohak. Za plesni 
vložek je poskrbel plesni krožek z 
mentorico Petro Medja. Prisluhnili smo 
tudi Pop zboru pod vodstvom Nikole 
Nikolića in s kitaristom Zoranom Furtulo. 
Zborovodja Matej Virtič vodi a cappella 
gospel zbor Bee Geesus, ki se je predstavil 
s priredbo »Ain't no mountain high 
enough« in pesmijo skupine Coldplay 
»Broken«. Prisluhnili smo Mladinskemu 

pevskemu zboru Brezovica, ki ga prav tako 
vodi zborovodkinja Valentina Ugovšek. 
Kot zadnji so nastopili člani nove glasbene 
skupine JRB.
V zaključku so se združili vsi zbori in zapeli 
v ritmih skladbe »Vsaj malo miru«. Z njimi 
so zapeli tudi številni obiskovalci, ki so 
napolnili Brezovo dvorano. Skupaj smo 
zbrali odličen znesek, ki bo izredno 
pripomogel šolskemu skladu in učencem 
v stiski. 

Eva Povirk
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Mladinska predstava »Fantastičnih 7«

V dvorani Teatra Janez Jalen v Notranjih Goricah smo si lahko v petek 
zvečer, 13. maja, ogledali mladinsko gledališko predstavo »Fantastičnih 
7«. V igri nastopa sedem super junakov in terapevtka za otroke s super 
močmi. Kljub temu, da ima vsak posebno super moč, imajo tudi svoje 
»običajne« najstniške težave, ki jih premagajo le tako, da sodelujejo in 
si pomagajo. Igro so znova odigrali tudi na sobotni večer. 
Avtor in režiser gledališke predstave je Janez Remškar, ki že vrsto let 
vodi mladinsko sekcijo. Samo predstavo je opisal takole: »Ko se na 
enem mestu zbere sedem najstnikov s super močmi, bi pričakovali, da 
bodo prišli do izraza njihovi fantastični talenti, ne pa njihovi super 
problemi. Ob fascinaciji današnjega sveta s super junaki smo tudi v 
našem kulturnem društvu pristavili svoj lonček.« Igra je namenjena 
predvsem mlajšim generacijam, a tudi starejših ne bo pustila 
ravnodušnih. Igralci starosti med 12 in 15 let sicer niso prvič stopili na 
oder, saj so sodelovali že pri drugih projektih, je pa to njihova prva 
daljša predstava. Za profesionalnost in odlično odigrano predstavo jim 
iskreno čestitamo.

Eva Povirk

Iz knjižnic Brezovica in Podpeč

Pevska revija Naj se sliš’ 2022
V tednu ljubiteljske kulture, ki poteka od 20. do 29. maja 2022, 
smo spremljali Revijo pevskih zborov in malih pevskih zasedb iz 
okolice Ljubljane. Revija je potekala v dveh delih – prvi koncert je 
potekal 19. maja v Domu krajanov Sora, drugi pa v petek, 20. maja 
2022, v Kulturnem domu Podpeč. Kot vsako leto je bil organizator 
Javni sklad za kulturne dejavnosti.
Na celotnem dogodku je nastopilo 21 pevskih zborov in zasedb, 
desetim smo prisluhnili v podpeški dvorani. Pevci so imeli 

Ne glede na vsakokratno dogajanje knjižnica 
vedno ostaja zvesta svojemu poslanstvu. 
Ponuja možnost dostopa do najrazličnejših 
informacij in lepe besede ter deluje kot točka 
varnega srečevanja in sprejemanja različnosti 
skozi kulturno dejavnost. Tako vam z veseljem 
sporočamo, da tudi v Mestni knjižnici 
Ljubljana in vseh njenih enotah ponovno 
pripravljamo prireditve po neokrnjenem 
programu in vas toplo vabimo k obisku. 
Tiste, ki vam bolj ustreza spletno okolje in 
uporaba naših storitev prek virtualnega 
sveta, vabimo k uporabi zvočnih in e-knjig, 
digitalnih časopisov, baze slovenskih filmov, 
platforme Kanopy (bogata zbirka nagrajenih 
filmov in dokumentarcev), elektronskih baz 
uradnih dokumentov in seveda aplikacije 
COBISS+.
Temelj naše dejavnosti pa seveda ostaja 
klasična knjiga, natisnjena na papir, dišeča po 
tiskarni in še vedno mnogim najljubši medij 
tudi v sodobni knjižnici, zato vam želimo v 
nadaljevanju predstaviti nekaj novosti, ki vas 
čakajo za izposojo v knjižnicah Brezovica in 
Podpeč.

Za otroke priporočamo:

KLING, Laurent: 24 ur v kameni dobi
Zgodovinska knjiga na zabaven način skozi 
strip podrobno predstavi življenje v kameni 
dobi. V njej lahko izveste o kamenodobnih 
živalih, jamskih poslikavah, takratni prehrani, 
naučite se zakuriti ogenj in še marsikaj 
zanimivega.
GALLO, Ana: Znanstvene uganke: preizkusi 
svoje možgančke in razvozlaj 25 
znanstvenih ugank
Zabavno raziskovanje skozi igro vas popelje 
na različna znanstvena področja in spodbuja 
k logičnemu razmišljanju ter iskanju ustreznih 
rešitev na treh različnih težavnostnih nivojih. 
Zabavo za vso družino popestrijo tudi 
hudomušne ilustracije.
MLAKAR Črnič, Ida: Pravljični sprehod po 
Ljubljani
Slikanica je zasnovana kot poseben pravljični 
in literarni vodnik po naši prestolnici. S 
svojimi ilustracijami ponuja izjemen estetski 
užitek in vabi na družinsko raziskovanje po 
poti desetih knjižnih ustvarjalcev, spotoma 
pa z mnogimi zanimivimi informacijami 
bogati naše znanje o knjigah, knjižnih junakih 
in ustvarjalcih, kulturnih ustanovah. 

Za odrasle:

VOJNOVIĆ, Goran: Zbiralec strahov
Vojnović v esejih Zbiralec strahov znova 
mojstrsko potuje nazaj v preteklost in 
raziskuje zemljevid lastnega otroštva, 
družine, takratnega dogajanja.
PUŠENJAK, Miša: Semenarstvo: kako 
pridelati kakovostno seme
V času, ko postaja samooskrbnost vse bolj 
aktualna tema, nas avtorica mnogih 
odličnih   vrtnarskih priročnikov opremi z 
nazornimi nasveti, kako lahko sami 
poskrbimo za lastno vzgojo kakovostnih 
semen in s tem lastno pridelavo zdravih 
vrtnin.
OGOREVC, Marjan: Magija: most med 
znanostjo in religijo
Marjan Ogorevc plod svojega dolgoletnega 
raziskovanja človeške duhovnosti 
predstavlja v enem svojih novejših del in 
nas v njem opogumlja za raziskovanje 
onkraj razumskega, priučenega, 
materialističnega pogleda na svet. 
Spodbuja nas, da se odpremo možnostim 
drugačnega, boljšega bivanja in sveta.

Mestna knjižnica Ljubljana, Andreja Kmetec
»Če ne bomo brali, nas bo 

pobralo.« Tone Pavček
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priložnost pokazati svoje znanje, si izmenjati izkušnje in predvsem uživati in po dolgem premoru prepevati. Oba koncerta je spremljal 
slovenski zborovodja in pedagog Tomaž Pirnat, ki bo podal strokovno oceno. 
Koncert je otvoril Moški pevski zbor z Iga, nadaljeval pa Mešani pevski zbor Društva upokojencev Ig. Sledile so pevke Ženskega pevskega 
zbora Perunike in Fantovski zbor Dobrova. Podpeški oktet je zapel dve pesmi, »Spomin na zimski večer« ter »Zdravljica«. Sledila je vokalna 
skupina Fone Megale iz Senice, za njimi pa je nastopil Mešani pevski zbor Dobrova. Dve pesmi je zapel Mešani pevski zbor Horjul. Pod 
taktirko zborovodkinje Sonje Sojer so tri pesmi odpele pevke Ženskega pevskega zbora z Brezovice. Kot zadnji se je predstavil Mešani 
pevski zbor Brezovica, ki ga že vrsto let vodi Tone Rozman.
Prireditev je povezovala Alenka Kovačič, zbrane pa je pozdravila in nagovorila tudi vodja območnega sklada za kulturne dejavnosti Tatjana 
Avsec. Vsem zborovodjem in zborovodkinjam je v zahvalo podelila rože in plakete. 

Eva Povirk
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Poletno počitniško varstvo za otroke

Namiznoteniška ekipa Kamnoseštvo Vogrinec je prvak 1. ljubljanske 
rekreativne lige
Namiznoteniška ekipa Kamnoseštvo Vogrinec je v pretekli sezoni nastopala v 1. ljubljanski rekreativni namiznoteniški ligi. Ekipa, v kateri 
nastopajo bivši igralci NTK Preserje, je s prestopom Janeza Petrovčiča odkrito ciljala na naslov prvaka. Z dobrimi igrami v celi sezoni – 

razmerje zmag/porazov je bilo na koncu kar 16 : 2 – so suvereno 
osvojili naslov prvaka. Zadnja odločilna tekma proti drugouvrščeni 
ekipi sezone – Radiesteziji Maselj – je bila odigrana 20. 4. 2022. 
Janez Petrovčič je prispeval tri zmage, po eno zmago za skupnih 5 : 
4 pa sta prispevala tudi Miha Legiša in Benjamin Rogelj. Čestitke 
celotni ekipi in zahvala sponzorju ekipe Igorju Vogrincu s.p. za vso 
podporo.

NTK Preserje

V času poletnih počitnic v mesecu juniju, 
juliju in avgustu 2022 bo Plezalno društvo 
Grif v sodelovanju z Občino Brezovica in OŠ 
Brezovica pri Ljubljani organiziralo aktivne 
počitnice za otroke (tedensko počitniško 
varstvo od ponedeljka do petka od 7.30 do 
16.30). Varstvo bo organizirano za 
osnovnošolske otroke iz celotne občine 
Brezovica in bo potekalo v prostorih OŠ 
Brezovica ter na drugih lokacijah (skladno s 
programom). V program je vključeno 
celodnevno varstvo otrok, vse aktivnosti in 
prehrana (dopoldanska malica, kosilo, 
popoldanska malica). Namenjeno je 
otrokom od 1. do vklj. 5. razreda (seveda pa 

so vabljeni tudi starejši otroci). 
Zagotavljamo vam varen, razgiban in 
zabaven počitniški program, ki bo, kolikor 
bo to vreme dopuščalo, v večjem delu 
izveden na prostem. 
Program: plezanje, družabne igre na 
prostem, vodne igre, kopanje na bazenu 
Kolezija, obisk mestnega kina Kinodvor, 
obisk doživljajskega parka, sprehod po 
Ljubljanskem Barju in gozdna doživetja, 
bralni kotiček, ustvarjalni kotiček.

Termini:

1.    termin: 27. 6. 2022–01. 07. 2022

2.    termin: 4. 7. 2022–8. 7. 2022

3.    termin: 11. 7. 2022–15. 7. 2022

4.    termin: 22. 8. 2022–31. 8. 2022

Cena:

€ 75 /otroka /teden

5-odstotni popust ob prijavi dveh ali več 
otrok iste družine (bratci, sestrice) v 
posameznem terminu. 
Otroka lahko prijavite tudi na več terminov. 
Program je sofinanciran s strani Občine 
Brezovica in se izvaja v sodelovanju z OŠ 
Brezovica pri Ljubljani. Prijave sprejemamo 
prek spletnega mesta https://grif.si.

Plezalno društvo Grif

Grifovi plezalci osvajajo visoka mesta

Plezalci so tekmovalno obdobje začeli konec marca. V zadnjih dveh sezonah sta bili organizirani 
le dve tekmi, zato smo nestrpno pričakovali letošnje leto, ko je urnik tekmovanj napolnjen 
tako s tekmovanji za državno prvenstvo kot tudi v Zahodni ligi.
Prve letošnje balvanske tekme Zahodne lige se je udeležilo kar 15 plezalcev iz našega društva 
v vseh starostnih kategorijah. Za veliko otrok je bila to prva tekma. Sofija Slokar je v kategoriji 
mlajših cicibank preplezala skoraj vse balvane do vrha. Med 38 prijavljenimi deklicami je 
zasedla odlično tretje mesto in zasluženo stopila na zmagovalni oder. Tudi vsi ostali so plezali 
odlično in dosegli lepe rezultate. Že takoj naslednji vikend je sledilo državno prvenstvo. Tudi 
tam smo imeli dobro pripravljene Elo Sosič, Ajdo Homar in Alena Žagarja. Sledila je balvanska  tekma Zahodne lige v Kamniku, na kateri je 
tekmovalo več 400 otrok. Tudi tokrat je Sofija Slokar zasedla odlično tretje mesto. V kategoriji starejših dečkov pa je blestel naš Alen Žagar in si 
priplezal drugo mesto, s čimer je pokazal, da je to sezono odlično pripravljen. 
Alen je dobro formo potrdil na naslednji tekmi Zahodne lige v težavnosti v Žirovnici. V zares težkih smereh je v močni konkurenci zmagal in 
zasluženo stopil na najvišjo stopničko. V zbirko odličij je tako dodal še zlato medaljo in pokal. Naša najmlajša cicibanka Sofija je na svoji tretji 
tekmi znova vrhunsko plezala in osvojila srebrno medaljo. V kategoriji starejših deklic sta dobro pripravljenost pokazali Ela Sosič z odličnim 6. 
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Plesalci Društva Livia Liberte (Livia Dance) so 
se v soboto 21. 5. 2022 udeležili četrtega 
mednarodnega plesnega festivala ROLLY 
DANCE OPEN, ki je potekal v Slovenski 
Bistrici.
Rolly Dance Open je odprto plesno 
tekmovanje, na katerem lahko sodelujejo 
plesalci različnih plesnih šol, ne glede 
pripadnost nacionalnim in mednarodnim 
plesnim zvezam. Plesalci Livia Dance smo 
tekmovali v kategoriji »Modern group mini« 
in s 107 doseženimi točkami osvojili 1. mesto 
ter elitno srebrno priznanje. Ta rezultat nas je 

zelo motiviral za dobro delo v prihodnje. 
Upamo, da se bomo v prihodnjem letu 
udeležili še več festivalov in tako pridobili 
izkušnje tudi v drugih plesnih kategorijah in 
zvrsteh. Naše ure plesa in gimnastike še 
vedno potekajo in se bodo odvijale tudi v 
času poletja, v društvu pa ponujamo tudi 
poletno počitniško varstvo v gozdu (4. 7. 
2022–8. 7. 2022 in 11. 7.–15. 7. 2022) in 
zumbo ter vadbo energy za odrasle.
Če se naši plesni družinici želi pridružiti še 
kakšen nadebudnež ali nadebudnica, je zelo 
dobrodošel kadar koli v letu! Več informacij na 

FB Livia Dance, tel.: 041 439 063 (Kaja Kramar) 
ali po e-pošti livia.liberte@gmail.com

Kaja Kramar (Društvo Livia Liberte)

Plesalci Livia Dance dosegli 1. mesto in elitno srebrno priznanje

mestom in Ajda Homar, ki se je tokrat uvrstila 
na 19. mesto. Naš starejši ciciban Julij Milanič 
je v dveh res zahtevnih smereh priplezal zelo 
visoko in zasedel 14. mesto. Tudi to je odličen 
rezultat, ker je večina otrok končala nastop že 
kmalu po vstopu v smer. Prav vsi so pokazali, 
da zagnano trenirajo in plezajo vedno boljše.  
Odsotnost od tekmovanj pa je naš dolgoletni 

plezalec Ian Grilc izkoristil za plezanje 
balvanov v naravi. Uspelo mu je preplezati 
zahteven balvan v Kamniški Bistrici z oceno 
7A. Tudi ostali tekmovalci bodo po tekmovalni 
sezoni dobili priložnost za dobre vzpone v 
naravnih plezališčih.
Tudi vsi ostali otroci iz rekreativnih skupin 
naše plezalne šole uživajo. Pokazali so, da so 

se v zimski sezoni na mali balvanski steni 
veliko naučili in zdaj še z večjim užitkom 
plezajo na visoki steni; mnogim je že uspelo 
splezati do vrha. Tudi ostalim bo zagotovo do 
konca sezone uspelo.  

Plezalno društvo Grif

Živahno dogajanje v Športnem 
parku Jama
Sezona odbojke na mivki v Športnem parku Jama je v polnem 
zagonu. Po delovni akciji so vsa tri igrišča pripravljena na 
požrtvovalno igro. Športno društvo Jama se zahvaljuje 
sponzorjem, ki so pomagali pri pripravi igrišč. To so podjetja Špan, 
Pleškocars, Rotar, Eurogarden, vrtnarstvo Kramžar, MenardRa, 
Idskupina, Superpšanc in mizarstvo Strbad.
Na voljo je še nekaj prostih terminov igrišč za odbojko na mivki. 
Za rezervacijo igrišča lahko pišete na e-poštni naslov 
jamaodbojkanamivki@gmail.com ali pošljete sporočilo na 
telefonsko številko 041 585 847.
11. in 12. junija bo v Športnem parku potekalo državno prvenstvo 
v odbojki na mivki igralcev in igralk pod 18 let. Vabljeni na ogled!
Prav tako je v načrtu izvedba rekreativnega turnirja dvojic v 

soboto, 18. junija 2022, kjer bodo potekale tekme med pari v 
moški in ženski konkurenci. Prijavite se lahko na e-poštni naslov 
jamaodbojkanamivki@gmail.com.

ŠD Jama
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Luka, si kdaj zaznal razliko v razmišljanju 

med tabo in tvojimi sošolci? 

Da, razlika zagotovo obstaja. Ne morem reči, 
da je v vsaki situaciji super razmišljati na 
drugačen način. Če bi bilo temu tako, bi imela 
disleksija drugačen sloves. Pri reševanju 
nekaterih problemov lahko táko razmišljanje 
res pomaga, saj se naključne povezave kar 
iskrijo v glavi. Ko pa želim nekaj povedati in 
razložiti, je pa pogosto težko slediti mojim 
ubesedenim mislim. Seveda se da misli krotiti, 
a je to lahko naporno in tega ne želimo delati, 
medtem ko se pogovarjamo s prijateljem, 
mamo, ... Zato je za nas pomembno okoli 
sebe najti ljudi, ki razumejo naše prednosti in 
slabosti ter nas opozorijo, ko nam več ne 
sledijo. 
Osebe z disleksijo bi lahko označili za 

kreativne mislece. Imaš občutek, da ti 

družba omogoča, da izkoristiš potencial, 

ki ti ga omogoča disleksija? Kolikšno vlogo 

imajo pri tem »nove« tehnologije?

Tehnologija je meni zelo fascinantna tema 
tako iz vidika samega delovanja kot njenega 
vpliva na družbo samo, saj je med drugim 
omogočila tudi to, da z nekaj pritiski tipk 
lahko vidimo na dano temo milijone 
pogledov drugih. Definitivno sem se 
pravzaprav podzavestno bolje prilagodil 
svojemu individualnemu stilu učenja, ki mi ga 
omogoča »nova« tehnologija, kot pa se lahko 
kateri koli učitelj posameznikom v razredu. 
Kajti tam se profesorji prilagodijo večini ali pa 
celo samo svojemu načinu/pristopu, ki 

ustreza peščici, ostali pa se moramo znajti 
sami. 
Raziskave so potrdile, da je disleksija 

dedno pogojena. Obstaja torej velika 

verjetnost, da bodo otroci staršev, ki imajo 

disleksijo, to »podedovali« tudi oni. 

DA. Definitivno je dedna. To je pokazalo več 
raziskav. V nekaterih je omenjena tudi do 
70-odstotna verjetnost pojavnosti pri otrocih, 
katerih starši so jo imeli. Lahko bo skoraj 
neopazna, morda občasna zamenjava črk b in 
d. Lahko pa bo tako hudo, da bo branje muka 
tako za bralca kot poslušalca. Sam sem 
preizkusil način, da se stvar izboljša – TRUD in 
metoda REI, ki sem jo podrobneje predstavil 
na vašem večeru. Breme disleksije je vendarle 
nekoliko lažje, če oseba čuti podporo bližnjih. 
Sam sem zelo hvaležen svoji družini, da so mi 
pri tem pomagali in »delali« z mano vsaj eno 
uro na dan. Metoda REI poteka tako, da se 
naučimo brati na popolnoma drug način. 
Sprva si je na primer treba zapomniti to, da je 
a=1, b=2, c=3, in tako naprej do ž=25. Ko sem 
sam to prek različnih vaj osvojil, sem se lotil 
branja posebej po tej metodi zapisanih 
besedil. Dislektiki namreč pogosto vidimo 
besede kot »predmete«. Recimo DREVORED 
preberemo DREVO. In če se to zgodi pri vsaki 
drugi besedi, se »sprehodil čez drevored« 
spremeni v »hodi čez drevo«, kar ima seveda 
čisto drug pomen. 
Meni je metoda res pomagala in moram se 
zahvaliti tudi Maši Blaznik, ki me je strokovno 
vodila čeznjo.  
Kako naj 9-letniku z disleksijo razložimo, 

zakaj mora toliko več časa posvetiti branju, 

učenju kot njegovi sošolci? Kako ga k temu 

motivirati, da tega ne sprejema kot 

»kazen«?

To so zelo težka vprašanja, ki si jih včasih še 
vedno zastavljam tudi sam. Prepričan sem, da 
nima nihče popolnega odgovora, saj je vsak 
dislektik drugačen. Zelo pomembna pa so 
dejanja ljudi okoli njega, pohvale, spodbujanje 

in iskanje področja, na katerem posameznik 
blesti.
Če bi Luki želeli zastaviti še kakšno 

vprašanje o njegovi izkušnji z disleksijo ali 

ga poprositi za nasvet, lahko to storite 

preko elektronskega naslova Zavoda 

Creatus: ZavodCreatus@gmail.com.
Creatusova »fil-rouge«

Za konec pa še dve vprašanji iz Creatusove 

»rdeče niti«:

Kje bi živel, če bi lahko živel kjerkoli? 
Nekje 50° od ekvatorja, kjer je malo bolj 
hladno tudi poleti. Hec na stran – nikoli nisem 
posebej razmišljal o tem. Najti »deželo sanj« 
se sliši dobro, a če bi se poglobil v na primer 
zdravstvene, šolske ali politične sisteme 
drugih držav, sem kar vesel, da sem se rodil v 
Sloveniji. Tudi Slovenija ima svoje težave, a za 
razliko od nje v ostalih državah ni moje 
družine. Slovenija je kar v redu, le še klimo si 
moram kupiti.
Če bi ti bilo vseeno, kaj bodo rekli ljudje, 

kaj je tisto, kar bi »ušpičili« za svojo dušo? 
Spremenil bi sistem šol. Ne vem še sicer 
kako, bilo pa bi zagotovo bolj 
individualizirano. Izbirnih predmetov bi 
moralo biti več, saj bi s tem omogočili, da se 
posameznik uči to, kar ga zanima. To ne 
pomeni, da ne bi bilo predmetov, ki so 
pomembni za splošno razgledanost. Pa, če 
imam še besedo - privoščil bi si porcijo 
sladoleda s tremi kepicami :-)

Mojca Pristavec Đogić 

Creatusov intervju s fantom zunaj kalupov – Luko Krajncem
Aprila smo izvedli pogovorni večer o disleksiji, kjer nam je Luka Kranjec preko svoje osebne izkušnje prikazal disleksijo kot izziv in 

hkrati kot darilo.  

Disleksija v neposrednem prevodu iz grščine pomeni »slabo govorjenje«, a v resnici gre za motnjo veščin branja, pisanja in računanja. 

Disleksija nikakor ni bolezen. Organski izvor disleksije je sicer v možganih, vendar z njimi ni nič narobe, le malo drugače delujejo. 

Osebe z disleksijo, pri katerih je v večini dominantna desna polovica možganov, se učijo z raziskovanjem, osebno izkušnjo in 

ustvarjanjem. Njihovo razmišljanje je zvezdasto in pogosto iščejo rešitve v vse smeri. 
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Jože Pristavec

Rezultati nagradne igre v sodelovanju s Krajinskim parkom 
Ljubljansko barje

Pred kratkim smo v sodelovanju s Krajinskim parkom Ljubljansko barje objavili nagradno igro za najboljšo fotografijo močvirske logarice. 
Fotografij je bilo ogromno, zahvalili bi se radi vsem sodelujočim za sodelovanje. Predstavljamo vam zmagovalno fotografijo avtorice 
Kristine Trampuš. Zmagovalka bo prejela nagrado s strani Krajinskega parka. Vse čestitke tudi ostalim, nekaj najboljših smo tudi objavili. 

Gospa Angelca Filipič praznuje 100 let
2. maja je minilo natanko 100 let od daljnega leta 1922, ko se je staršema  Bokavšek z 
Brezovice rodila gospa Angelca Filipič, najmlajša od štirih otrok v družini. Tako je 
gospa Angelca preživela mnogo stvari tistega časa. Ko je bila Angelca še dekle je 
delala v podjetju Semenarna Sever. Po poroki je ostala doma. Leta 1945 se ji je rodil 
sin Ciril. Zanj je skrbela in tudi za  vso gospodinjstvo ter hodila delat po kmetijah, da 
je zaslužila za preživetje svoje družine in tudi za živali, prašiče, ki so jih takrat vzrejali. 
Poleg tega je pazila otroke. Gospa Angelca ima dve vnukinji in štiri pravnuke. 
Ta dan so za dobro vzdušje poskrbeli vsi njeni domači. Tudi predsednik KS Brezovica Boris Malovrh se je spomnil njenega visokega 
jubileja ter ji izrekel čestitke, izročil darilo in šopek. Za popestritev slavja sta poskrbela harmonikarja Aleš in Alojz Plahanc, saj sta 
veselo raztegnila harmoniko. Slavljenki želimo veliko zdravja, veselja in osebne sreče ter vsega, kar si gospa Angelca želi. 

Ker pa je gospa Angelca že dolga leta  članica Društva upokojencev Brezovica, so jo člani ob tem lepem jubileju čilo, zdravo, dobre 
volje in vedno nasmejano tudi obiskali, z njo malo poklepetali, predvsem pa ji zaželeli še veliko zdravja, da se prihodnje leto 
ponovno srečajo. Čestitkam se pridružuje tudi Uredništvo Barjanskega lista.

za KS Brezovica Tatjana Poplas

Simon Struna

Simona Pajnič

Špela Oven Kaltenekar

Patrik in Valentina ZdešarSonja Dular
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Skupščina Gasilske zveze Brezovica
V petek, 22. aprila 2022, je v dvorani 
Prostovoljnega gasilskega društva 
Brezovica potekala skupščina Gasilske 
zveze Brezovica. Na njej so se zbrali vsi 
delegati zveze. Potrdili so poročila o letu 
2021, sprejeli plan dela za leto 2022 in 
podelili priznanja ter odlikovanja.
Poročilo upravnega odbora je podal 
predsednik Gasilske zveze Brezovica Marko 
Susman, ki je opozoril na to, da so v 
preteklem letu veliko časa posvetili sami 
epidemiji in ukrepom. »Zaprtje javnega 
življenja in ukrepi proti druženju ljudi so 
pustili veliko škode pri delovanju 
humanitarnih organizacij, kamor spada 
tudi prostovoljno gasilstvo,« in dodal, da so 
se aktivnosti v društvih zmanjšala na skrb 
vzbujajočo raven. Upravni odbor se je sestal 
na treh rednih sejah, katere bistvene 
aktivnosti so bile nabave zaščitnih oblek, 
orodja in opreme ter sofinanciranja 
vozniških izpitov C-kategorije. Pridobljena 
so vsa dovoljenja in soglasja za gradnjo 
vadbenega centra v Notranjih Goricah, z 
deli se bo pričelo že v tem letu. Gasilci PGD 
Rakitna so dočakali nadgradnjo novega 
gasilskega vozila GVC-1. Na ravni Regije 
Ljubljana so se začeli postopki za 
ustanovitev Ljubljanske gasilske zveze. 
»Živimo v času velikih sprememb in 
negotovosti. Ravno v kriznih časih se 
pokaže moč in sposobnost društev pri 
njihovem delovanju. Hvala vsem članom 
PGD in sodelavcem GZ Brezovica, ki s svojim 
delom in zgledom pripomorete k razvoju 
gasilske organizacije v domačem kraju, 
Občini Brezovica in v Republiki Sloveniji,« je 
zaključil predsednik.
Sledilo je poročilo poveljnika Boštjana 
Marinka. V preteklem letu so se dvakrat 

sestali s poveljniki, na sejah so obravnavali 
aktualne dogodke in prilagajali plan dela. V 
letu 2021 so imeli 43 intervencij, na katerih 
je bilo opravljenih 63 izvozov enot. Delo 
gasilskih enot je bilo omejeno na izvajanje 
vaj s pripravniki in člani operativne enote. 
Začele so se tudi priprave na menjavo 
sekundarnega sistema alarmiranja z 
Intervencije.net na FireApp, ki so ga 
uspešno končali 1. 11. 2021. Kljub vsemu se 
je odvilo nekaj dogodkov: »25. in 26. 
septembra smo skupaj z Gasilsko zvezo 
Dolomiti in Gasilsko zvezo Horjul razpisali 
tekmovanje v gasilsko športnih tekmovalnih 
disciplinah v mladinski in članski kategoriji 
ter kategoriji starejših gasilcev. Izvedli smo 
tudi tečaja za gasilca pripravnika in gasilca 
operativca, katerega je uspešno opravilo 28 
kandidatov.«
V nadaljevanju smo prisluhnili finančnemu 
poročilu, poročilu nadzornega odbora in 
verifikacijske komisije. Zaradi omejitve 
zbiranja je bilo delovanje z mladimi skoraj 
povsem ustavljeno, uspelo jim je izpeljati 
samo dve tekmovanji – državni virtualni 
kviz, kjer je ekipa iz PGD Notranje Gorice-
Plešivica dosegla 2. mesto, in tekmovanje v 
gasilsko športnih tekmovalnih disciplinah, 
kjer so pionirji PGD Jezero dosegli 1. mesto, 
prav tako mladinci PGD Vnanje Gorice. 
Mladinci PGD Jezero so zasedli 2. mesto.
Program dela za leto 2022 daje poudarek na 

oživitev dela v društvih, sodelovanjih, v 
načrtu je pomoč pri nabavi gasilskega 
vozila PGD Jezero in pomoč pri predelavi 
gasilskega vozila PGD Preserje. Odvijale se 
bodo aktivnosti pri izvedbi graditve 
vadbenega poligona, pomoč pri gradnji 
gasilskih domov PGD Preserje in PGD 
Vnanje Gorice ter sofinanciranje obnove 
domov. Operativni plan vključuje 
sodelovanje pri izvedbi občinskega 
tekmovanja, izvajanje vaj za usposabljanje 
gasilskih enot, organiziranje tečaja za 
višjega gasilca in nižjega gasilskega 
častnika, vzdrževanje in nakup gasilske 
opreme ter izvajanje javne gasilske službe.
Nato so sledili pozdravi gostov. Župan 
občine Brezovica Metod Ropret je zbrane 
nagovoril: »Bila so slabša leta, intenzivnejša, 
ko vam vseh sredstev nismo uspeli 
zagotoviti. So pa tudi leta, ko nam gre boljše 
in lažje. To letošnje je k sreči tako.«
Zbrane sta nagovorila še predstavnik 
Gasilske zveze Slovenije in Regije Ljubljana 
I. Franc Bradeško in poveljnica civilne 
zaščite Marija Premrl, ki sta se zahvalila za 
vso podporo in sodelovanje.
Prapor Gasilske zveze Brezovica je predalio 
PGD Jezero Prostovoljnemu gasilskemu 
društvu Goričica-Prevalje. Za konec je 
sledila še podelitev priznanj in odlikovanj.

Eva Povirk
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Gasilska orientacija na Rakitni
Tekmovanja v gasilski orientaciji se 
organizirajo in izvajajo za preverjanje in 
pridobivanje znanj ter spretnosti mladih 
gasilcev, za spoznavanje in utrjevanje 
medsebojnih odnosov ter izmenjavo 
izkušenj. 
16. občinsko tekmovanje v gasilski orientaciji 
na Rakitni je v sodelovanju s Prostovoljnim 
gasilskim društvom Rakitna pripravila 
Gasilska zveza Brezovica. Tekmovanja so se 
udeležili tudi otroci iz Gasilskih zvez Dolomiti 
in Horjul, ki so tekmovali v svoji gasilski zvezi. 
Prvi dve ekipi iz vsake kategorije sta se uvrstili 
na regijsko tekmovanje v maju.
V nedeljo, 24. aprila 2022, se je na Rakitni 
zbral ducat otrok, saj je bilo prijavljenih kar 
100 ekip. Tekmovanje je bilo sestavljeno iz 
orientacijske proge in iz vrste kontrolnih 

točk, ki jih mora vsaka ekipa najti po vrstnem 
redu od prve do zadnje kontrolne točke in to 
kar najhitreje. Skozi samo tekmovanje se je 
izboljšalo tudi vreme, sama izvedba je bila za 
tekmovalce in organizatorje tako veliko lažja. 
Pionirji in pionirke so imeli vajo z vedrovko, 
štafetno vezanje vozlov, vaje iz orientacije ter 
topografske znake. Mladinci in mladinke so 
poleg teh imeli še štafetno spajanje cevi na 

trojak ter hitrostno zvijanje cevi. Pripravniki 
in pripravnice so se pomerili v polaganju 
napadalnega cevovoda, štafetne navezave 
orodja, hitrostnega zvijanja cevi, uporabi 
radijske zveze, orientaciji ter znanju 
topografskih znakov.
Kot prvi dve ekipi sta se pri pionirkah uvrstili 
ekipi Rakitna 1 ter Jezero. Prvo mesto 
pionirjev si je prislužila ekipa z Brezovice, 
drugo mesto pa Vnanje Gorice 2. V kategoriji 
mladink je zmagala ekipa Podpeč, druga je 
bila Brezovica. Pri mladincih sta prvo in drugo 
mesto zasedli ekipi Rakitna 1 in 2. Ekipe gasilk 
pripravnic ni bilo, ekipi gasilcev pripravnikov 
Notranje Gorice - Plešivica in Preserje sta 
zasedli prvi dve mesti.

Eva Povirk

Kresovanje v Notranjih Goricah
V torek, 26. aprila, je v Športnem parku Jama zagorel kres. Številni 
obiskovalci, tako najmlajši kot najstarejši, so kljub nestabilnemu 
vremenu zapolnili športni park. Za odlično vzdušje je skrbel ansambel 
Kvinta. Prostovoljno gasilsko društvo Notranje Gorice-Plešivica je v 
namen dokončanja novega gasilskega doma organizirala tradicionalno 
kresovanje v Jami. Sodelovali so prav vsi člani društva, nekateri že od 
jutra, mentorji mladine pa so pripravili igre za otroke. Otroci so športni 
park napolnili že v popoldanskih urah. Gasilci so jim postavili gasilski 
poligon, na koncu katerega so gasili hiško. Pokazali so se v vezanju 
vozlov in v spominu. Pregledali so gasilski avto, njegovo opremo ter 
prižgali luči in sireno. Za vse otroke so bili na voljo brezplačni hotdogi, 
palačinke in sokovi, za malo večje pa brezplačen pasulj. Gasilci so bili 
navdušeni nad številčnim obiskom.

Eva Povirk

Aktivno spomladansko druženje
V soboto, 14. maja 2022, se je pod okriljem PGD Goričica - Prevalje 
odvilo aktivno druženje vaščanov obeh vasi. Pokosili smo travo 
okoli gasilskega doma, uredili drevored pri cesti, kjer smo 
odstranili notranje robnike in splanirali teren, prepleskali smo 
avtobusno postajo, ki je bila žrtev vandalizma, in na ploščad, kjer 
je avtobusno obračališče, narisali črte za občasno igrišče, saj tega 
v Goričici zelo pogrešamo. 
Delovno akcijo nam je predčasno zaključil dež, zato nam je nekaj 
dela ostalo še za prihodnjič. Aktivno popoldne smo zaključili z 
malico in prijetnim druženjem pozno v večer.
Hvala vsem udeležencem akcije, še posebej mladini, ki je zelo 
pomagala pri vseh opravilih. Se vidimo prihodnjič, ko vas bomo 
spet poklicali na pomoč!
 

PGD Goričica - Prevalje

Občni zbor NSi Brezovica

Po dveh letih in pol smo se člani in simpatizerji NSi občine Brezovica znova zbrali na občnem zboru. Tokrat v prostoru, imenovanem hram, 
ki je ena od soban starodavne brezoviške gostilne Pr' Kopač. S svojo prisotnostjo nas je počastila poslanka državnega zbora Iva Dimic, ki je 
obenem tudi predsednica občinskega odbora NSi sosednje občine Cerknica. Predsednik Miha je prebral dolg govor, v katerem je povzel v 
glavnem virtualno delovanje odbora vse do nedavnih državnozborskih volitev. Kandidata v naših okrajih Mojca Sojar in Marko Gruden sta 
se kar dobro odrezala in izboljšala rezultat. Spomnili smo se pokojnih članov Ivana Remškarja in Zvoneta Aliča, Iva nam je predstavila svoj 
pogled na trenutno politično situacijo v državi in stekla je zanimiva debata, ki se je naposled iztekla v prijeten klepet. Janez Pristavec z 
Jezera pod Krimom je prevzel dvoletni mandat predsednikovanja odboru, Brezovičan Miha Rus pa je novi podpredsednik. Na Brezovici 
gremo odločno naprej!

Miha Rus
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Jurijev blagoslov konj in pohod na Planinco ter maraton Barjanka
Tudi letos smo imeli kresovanje pri Domu 
Lokvanj, in sicer 26.  4. 2022. Kar nekaj 
članov je prišlo na ta tradicionalni kres. 
Čeprav je bolj poznan blagoslov konj na 
god svetega Štefana (26. 12.), se marsikje 
blagoslavlja konje tudi konec aprila, ko 
godujeta sveti Marko (25. 4.) in sveti Jurij 
(23.  4.), ki je tudi zavetnik konj.
Letos smo imeli v sredo, 27. 4. 2022, za 
blagoslov konj srečo tudi z vremenom. 
Zbralo se je veliko število konjenikov in 
furmanov ter obiskovalci, ki so prišli 
dogodek pogledat. Ob tej priložnosti se 

vsem iskreno zahvaljujemo in še posebej 
gospodu župniku, ki je konje blagoslovil.
V nedeljo, 1. 5. 2022, smo imeli člani ŠKTD 
Lokvanj in ostali obiskovalci načrtovali 
pohod na Planinco. Ker je bila nedelja 
deževna, je bil pohod odpovedan. 
Te dni smo imeli s gospodom Romanom 
Medvedom pogovor na temo priprave 
razvojnega programa Občine Brezovica. 
Srečanje je bilo uspešno in je za nas ena 
izkušnja več. Hvaležni smo za vsako tako 
sodelovanje. 
Ker so nam letos razmere naklonjene, vas 

vabimo tudi na tradicionalni maraton Franja 
- Barjanka, ki bo v soboto 11. 6. 2022. 
Dobrodošli na postojanki na Jezeru.
 

za ŠKTD Lokvanj Tatjana Poplas

Planinsko društvo tokrat  po Srednjem Velebitu
Leta 2019 smo s PD Podpeč Preserje začeli 
raziskovati poti na Velebitu. Ogromna 
pokrajina z mnogimi skritimi, prvinskimi, 
neposeljenimi, težko dostopnimi deli. Ker je 
tako prvinska, je za pohodnike pravi izziv. 14. 
in 15. maja 2022 smo se premaknili v Srednji 
del, začeli smo pri planinski koči Alan, kjer 
smo vstopili v nacionalni park Velebit.
  Vrhove tam okoli smo že obiskali, tako da 
smo po Premužićevi stezi nadaljevali pot 

proti najvišjemu vrhu tega dela, Šatorini. V 
tem delu poti lahko vseskozi globoko pod 
nami opazujemo razgibano morsko obalo, 
modro barvo morja z premnogimi otoki. 
Hodimo brez vzponov, opazujemo naravo, v 
tem letnem času cveti mnogo rož. Po kar 
nekem času se povzpnemo do bivaka 
Ograđenica, ki je v bistvu nič kaj prijazna 
kovinska »baraka«. Od tu dalje se pot strmeje 
dvigne in prikaže se najvišja točka prvega 
dne. Travnat vrh, precej raztegnjen, verjetno 
je zato dobil tako ime. Čas za daljši počitek,   
slikanje in razglede v vse smeri. Ob spustu 
smo naleteli na narcise. S hojo smo zaključili 
pri Kugini   koči. Po celodnevni hoji je prijal 
osvežilni napitek. V tem delu ni signala, ceste 
se zelo prepredajo, tako da za nepoznavalca 
pokrajine predstavlja kar problem. Šoferja sta 
se malo izgubila, a ni bilo nič hudega, saj nas 
je zabaval oskrbnik koče s prepevanjem in 
igranjem na ukulele. Koče niso tako 
oskrbovane kot pri nas. Mi smo se zato 
odpeljali do Koče, kampa Kata, kjer smo 
prespali in se dobro najedli. Stoji pod Bačić 

kukom, ciljem našega drugega dne. 
Drugi dan je bil ravno na god sv. Zofke, ki je 
po tradiciji poškropila pokrajino, nato pa dan 
prepustila vročemu soncu. Že ko smo ta kuk 
gledali od daleč, smo mu dodali pripono »je«, 
ki si jo kar zasluži. Že takoj huda strmina, 
melišče, lestev, do prehoda na zahodno 
stran. Od tu dalje je vzpon kar zahteven, ni pa 
predolg. Skala trdna, oprijem dober. Nekaj se 
nas je vzpelo na vrh. Je najvišji in najsevernejši 
vrh v nizu Dabarskih kukova. Razgledi 
fenomenalni. S hojo smo zaključili pri Koči 
Ravni dabar. Zapeljali smo se do Baških 
Oštarija, preko prelaza  Oštarijska vrata, se 
ustavili še pri Kubusu, spomeniku graditeljem 
magistrale, in se spustili do Karlobaga. 
Postanek in namakanje v morju sta bila še v 
Jurjevem, nato domov.
 Lepe poti. Dobri ljudje. Zanimiva pokrajina. 
Prekrasni razgledi. Še nismo prišli do konca 
Velebita, zato drugo leto nadaljujemo. Hvala 
za vodenje domači vodnici.

Marijan Božeglav

Pestro dogajanje v DEOS Centru starejših Notranje Gorice
Z gotovostjo lahko trdimo, da stanovalcem v DEOS Centru starejših Notranje Gorice ni nikoli dolgčas. Radi se udeležujejo zanimivih 
aktivnosti in izletov ter sodelujejo pri najrazličnejših kulinaričnih in ustvarjalnih delavnicah. Slednje potekajo z Vnanjščicami in stanovalko, 
ki je izučena mojstrica oblikovanja gline. Navdušenje je bilo tako veliko, da bo v prostorih delovne terapije enkrat tedensko potekal kar 
tečaj, kjer se bodo družili in začutili moč gline.
Lepo in sončno vreme so izkoristili predvsem za sprehode po bližnji okolici, se zapeljali z inovativnim kolesom Nada, tradicionalno pa so v 
prestolnici obiskali Odprto kuhno in se čudili lepotam v narave v Arboretumu Volčji Potok. Za zdrav duh v zdravem telesu so poskrbeli tudi 
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na športnih igrah pred centrom. Izvedli so jih skupaj s podjetjem Krka, ki že 
deveto leto zaporedoma organizira teden humanosti in prostovoljstva.
Tedensko jih obiščejo mnogi razstavljavci, ki ponujajo domače dobrote, še 
posebej pa so se razveselili prodaje češenj in jagod iz Goriških Brd ter donacije 
ortopedske obutve. Sobotno dopoldne je popestrila tudi simpatična Neja 
Tekavec, ki je v okviru projekta »Poveži in reaktiviraj skupnost«, financiranega s 
strani Mladinskega sveta Slovenije in evropskega parlamenta, pripravila projekt 
»Ali zajtrkuješ?«, v katerem spodbuja zajtrkovanje. Na svoji mizici je predstavila 
odlične in zdrave jedi za dober začetek dneva – granolo z mletimi oreščki, 
proseno kašo z jabolki in polento z medom. Vsi degustatorji so se strinjali, da je 
zajtrk zelo pomemben, da so pripravljene jedi okusne in da so takšni projekti 
medgeneracijskega povezovanja zelo dobrodošli.
V drugi polovici meseca so na letni terasi uživali v nastopu priljubljene pevke Eve Hren in skupine KUD Kosec ter navdušeno pozdravili kar 
100 bodočih socialnih delavk, ki jih v okviru študijskega programa obiščejo vsako leto. Seveda niso mogli mimo dneva mladosti, kjer ni 
manjkalo plesa, petja in dobre zabave!

Barbara Sorčan

Občni zbor DU Podpeč-Preserje - 
70-letnica DU (1952–2022) 

 V petek, 22. aprila, smo se upokojenci DU Podpeč – Preserje zbrali 
na občnem zboru v dvorani gasilskega doma v Kamniku pod 
Krimom. Poleg številnih članov so se ga udeležili tudi mnogi gostje, 
med njimi župan Metod Ropret, podpredsednik MZU   Lj.   –   
OPZDU  Mirko Jarc ter predstavniki sosednjih društev.
Pred uradnim delom občnega zbora so nam otroci enote vrtca 
Preserje pripravili lep in prisrčen program, Podpeški oktet pa nam je 
zapel nekaj pesmi.

Občni zbor je začel predsednik Marjan Suhadolnik s pozdravom vseh prisotnih in predstavitvijo dnevnega reda, po katerem je zbor tudi 
potekal. Povabil je vse navzoče, da počastimo spomin na  lani preminule člane z enominutnim molkom.
Po izvolitvi delovnega predsedstva, zapisnikarja, verifikacijske komisije in overovateljev zapisnika je predsedujoči Igor Petrovčič prevzel 
vodenje zbora. Podano je bilo poročilo verifikacijske komisije, ki je ugotovila sklepčnost zbora. Sledilo je poročilo predsednika društva 
Marjana Suhadolnika o delu v preteklem letu, poročilo blagajnika in poročilo nadzornega odbora.
Tudi v letu 2021 je bilo zaradi epidemije bolezni COVID-19 onemogočeno normalno delovanje društva. Kljub temu nam je uspelo 
organizirati piknik in dva izleta, vsi dogodki so bili zelo dobro obiskani. Načrtovanega martinovanja in silvestrovanja nam zaradi poslabšanja 
epidemičnih razmer ni uspelo uresničiti.  V mesecu decembru smo obdarili in obiskali vse starejše člane nad 80 let, tudi tiste, ki so v 
domovih za starejše. 
Sledila  je predstavitev programa dela za leto 2022, ki jo je opravil predsednik Marjan. Posebej je poudaril, kako pomembno je medsebojno 
druženje, sodelovanje in povezovanje, ki so zagotovo temelj za dobro delo društva.
Naše društvo v letošnjem letu praznuje 70.   obletnico 
ustanovitve . Pred podelitvijo priznanj je predsednik zbora 
Igor Petrovčič   predstavil preglednico predsednikov, 
podpredsednikov in tajnikov od ustanovitve do danes.  V tem 
času je v društvu delovalo sedem predsednikov. Edina ženska 
predsednica je bila Vida Šuštaršič, ki je bila predsednica 
društva polnih 24 let.
Predsednik Marjan je podelil društvena priznanja članom za 
aktivno in požrtvovalno delo v  društvu, zunanjim sodelavcem 
pa priznanje oziroma zahvalo za sodelovanje.  Vsi člani,  ki so v 
društvu več kot 30 let, so prejeli zahvalo za dolgoletno 
članstvo.
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Sledila je podelitev priznanj   MZU Ljubljana – OPZDU. Podpredsednik MZU, gospod Jarc, je podelil priznanja odličnosti s plaketo, priznanje 
odličnosti in pisne zahvale članom društva.
Zveza društev upokojencev Slovenije nam je podelila plaketo ob jubilejnem dogodku.
Ob koncu OZ je dal predsednik zbora besedo gostom. Prvi se je odzval župan občine Brezovica Metod Ropret in vse prav lepo pozdravil, pohvalil 
delovanje društva in nam čestital za  70. letnico društva. Na kratko je predstavil prihodnje projekte v naši krajevni skupnosti in tudi širše. Naše 
delo so pohvalili,  se zahvali za vabilo in čestitali za  visoko obletnico društva predstavniki sosednjih društev in MZU.
Končanemu uradnem delu je sledila zakuska in prijetno druženje. Vse prisotne člane in goste na občnem zboru smo obdarili s skromnim darilom.
 

Za DU  Podpeč – Preserje Iva Intihar

V DU Notranje Gorice - Plešivica se 
dogaja
Spoštovani upokojenci, v  teh prijetnih spomladanskih dneh je čas 
za izlete in druge dogodke. Radi bi naš načrtov izletov čim bolj 
uresničili, saj ne vemo, kako bo v jeseni, ko bomo spet doma, z 
boleznijo COVID-19. V aprilu, 
22. 4. 2022, smo organizirali   izlet na Primorsko. V koprski stolnici 
smo si ogledali nove orgle, ki so ene največjih v Sloveniji – tehtajo 
16 ton, zato so morali zgraditi nov kor. Nato smo nadaljevali pot 
proti Sečoveljskim solinam. Tam smo si ogledali kratek film o 
postopku pridobivanja soli. Gre za zanimiv postopek, pridelek 
oziroma žetev sta precej odvisna od vremena. V solinah nas je dobro 
namočilo, imeli smo slabo vreme. Pa nič zato, nadaljevali smo pot v 
Marezige, kjer je že sijalo toplo sonce. Hitro smo se posušili in tako pozabili na slabo vreme v solinah. V Marezigah smo si ogledali prvo 
vinsko fontano, pa tudi poskusili tri vrste primorskih vin. Sledila je vožnja proti domu, v Senožečah pa smo se ustavili na kosilu. Na poti nas 
je vseskozi spremljal odličen turistični vodič, ki nam je sproti povedal znamenitosti kraja. Bil je lep izlet,  pridružili  so se tudi upokojenci iz 
Kozarij, da je bi avtobus čisto poln. Kljub temu, da smo že bili na plovbi po Ljubljanici v lanskem letu, smo se odločili, da gremo 19. maja 
spet na izlet z ladjico po Ljubljanici. Še preden smo se vkrcali, pa nas je turistična vodička peljala v frančiškansko cerkev na ogled, na poti 
nam je veliko povedala o zgodovini Ljubljane in o pomembnih možeh, ki so nekoč živeli in ustvarjali tukaj. Zelo pomemben je Jože Plečnik 
in njegova arhitektura samega mesta. Panoramska plovba skozi center mesta v osrčje skrivnostnega Barja nam je odkrivala nove poglede 

na Ljubljano. Občudovali smo Plečnikovo tržnico, zapornice, 
živahne rečne bregove, z rečne perspektive smo si ogledali 
Tromostovje, Čevljarski in Zmajski most ter vdihnili romantiko 
pod ljubljanskim mostom ljubezni. Ljubljanica nas je v ritmu reke 
popeljela mimo Špice v neokrnjeno naravo Barja. Na ladjici so 
pripravili kosilo kot piknik. Spremljal nas je veseljak s harmoniko, 
še zaplesali smo, bilo je res odlično.
V začetku junija imamo   piknik, 21. junija gremo na izlet z 
naslovom »Lepote koroških jezer, julija pa na splavarjenje po reki 
Dravi. Luštno bo, prejeli boste vabila kot vedno.
Vabljeni.

Metka Marinčič

Izlet DU Brezovica v prelepi del Primorske
Začelo se je muhasto aprilsko vreme in kar 
malo žalostno smo pogledovali v nebo, 
vendar pa je v sredo 6. aprila že zjutraj posijalo 
toplo sonce, ki nas je spremljalo cel dan.
Ob 8. uri smo se odpeljali z Brezovice, z 

vmesnim postankom za kavico, vse do Kopra, 
kjer smo se za daljši čas ustavili v naravnem 
rezervatu Škocjanski zatok.   Gre za največje 
polslano mokrišče v Sloveniji, v katerem so 
polslana in sladkovodna življenjska okolja, 

dom številnih bolj ali manj redkih živalskih in 
rastlinskih vrst. V dobri uri in pol krožnega 
ogleda smo se v družbi strokovnega vodnika 
sprehodili po rezervatu ter si na posameznih 
točkah ogledali vso raznovrstnost živalskega 
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in rastlinskega sveta.  Nato smo se odpravili do 
centra Kopra, kjer smo se sprehodili skozi staro 
mestno središče in si med drugim od zunaj 
ogledali glavna mestna vrata Muda, Da 
Pontejev vodnjak na Prešernovem trgu ter 
znameniti Titov trg, katerega iz vseh smeri 
zapirajo čudovite zgradbe, kot so Pretorska 
palača, Loža in cerkev Marijinega vnebovzetja 
z mestnim stolpom. Iz Kopra smo se zapeljali 
proti Šavrinom, do Marezig,  od koder se 

odpira osupljiv pogled na istrsko zaledje in 
koprski zaliv; tam stoji prva vinska fontana v 
Sloveniji, ki smo si jo ogledali. Žal pa smo bili 
nekaj dni prezgodaj, da bi si ogledali največje 
lesene kozarce na svetu.
Počasi smo se odpravili proti domu, na poti 
nas je čakalo zasluženo pozno kosilo in v 
večernih urah smo zadovoljni prispeli domov.

  Danica Selan

Utrinki iz Društva upokojencev Brezovica  
Takoj po sprostitvi koronskih omejitev smo 
organizirali redni občni zbor članov društva.
Tako smo se v soboto, 26. marca, zbrali v 
Gasilskem domu na Brezovici.
Občni zbor je potekal po predlaganem 
dnevnem redu: otvoritev zbora, pozdrav 
predsednice in izvolitev organov občnega 
zbora.
Sledila so poročila o delu društva, finančno 
poročilo in poročilo Nadzornega odbora za 
leto 2021. Predstavljen je bil tudi načrte 
dela za leto 2022. Nato je potekala razprava 
o poročilih in potrditev zaključnega računa 

za leto 2021. Letošnje leto bi moral biti 
volilni občni zbor. Zaradi pandemije in s 
tem okrnjenega delovanja Društva smo na 
osnovi priporočil ZDUS-a s soglasnim 
sklepom vseh prisotnih članov na občnem 
zboru za eno leto podaljšali mandat 

predsednici ter upravnemu in nadzornemu 
odboru društva. Ker ta ekipa vodi društvo 
že več kot deset let, je čas za spremembe in 
verjamemo, da bo že kdo med našimi 
upokojenimi vaščani zbral toliko poguma in 
prevzel vodenje društva.
Občni zbor smo zaključili s kosilom, 
klepetom, v dobri volji ob zvokih in pesmi 
harmonikarja Davida; le našega župana in 
njegove vzpodbudne besede smo 
pogrešali.

Danica Selan

Voden pohod Pot močvirskih 
škratov na Mali plac
Čas je za najbolj zamočvirjeno dogodivščino za vso družino!
V nedeljo, 12. 6. 2022 ob 11. uri  zavod Škrateljc organizira 

voden pohod po pravljično – doživljajski poti Pot močvirskih 

škratov na Mali plac. 

Izhodišče je v Športnem parku Bevke. Cena vodenega pohoda znaša 
7,50 €/otroka, pri čemer otroci prejmejo Močvirsko beležko, svinčnik 
in nagrado ob koncu poti. Priporočamo lahko pohodniško ali športno 

obutev. Od Športnega parka Bevke se boste z interpretativnim 
vodnikom podali na bližnjo Kostanjevico, osamelec, kjer se v osrčju 
skriva naravni rezervat Mali plac. Odšli boste na pomembno misijo 
– iskali boste čarobni izrek, s katerim boste pregnali urok močvirskih 
škratov. 
Doživetja na poti vam bodo popestrile velike lesene skulpture 
močvirskih živali, zelene rege, netopirja podkovnjaka, kačjega 
pastirja in želve sklednice, ne manjkajo niti nabriti močvirski škratje. 
S pomočjo doživljajskih elementov boste odkrivali čudovito naravo, 
saj se pravljični svet vseskozi prepleta z resničnimi lepotami narave, 
pri tem pa boste izvedeli marsikaj zanimivega o pokrajini in življenju 
na Ljubljanskem barju v preteklosti in danes. 
Pohod traja dobri od 2 do 2 uri in pol. Lepo vabljene družine, otroci 
ter vsi, ki želite izkusiti dediščino na malce drugačen, pravljičen 
način. Se vidimo na Malem placu!
Na pravljično-doživljajsko pot se lahko odpravite tudi sami, saj 
močvirski škrati komaj čakajo, da komu malce zagodejo. Za boljše 
doživetje vam priporočamo nakup Močvirske beležke in slikanice 
Mali plac. 
Za več informacij o poti in ostalih pravljično-doživljajskih poteh 
Škrateljc obiščite spletno mesto skrateljc.org ali pišite na e-poštni 
naslov info@skrateljc.org. 

Ksenija Mulej
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MARIJA MAJDA MRAK
iz Notranjih Goric

(23. 1. 1944–3. 4. 2022)

IGNACIJ MARINKO
iz Vnanjih Goric

(27. 1. 1953–28. 12. 2021)

V večni dom je odšla

ANTONIJA KENK
rojena Seliškar

(11. 11. 1945–26. 4.2022)

BOJAN BAČAR
iz Kamnika pod Krimom

(26. 11. 1961–25. 4. 2022)

Zahvaljujeva se njenima osebnima zdravnicama dr. Nini 
Lokovšek in dr. Mileni Kovač-Blaž ter vsem specialistom 
za skrbno zdravljenje. Iskrena hvala pogrebni službi 
Pieta, župnikoma Jožetu Matetu in Igorju Dolinšku za 
pogrebno svečanost in globoke misli. 
Hvala tudi vsem, ki ste jo imeli radi.
 

mož Ciril & hči Danijela

V Vnanjih Goricah smo se na Gulču poslovili od brata in 
strica Ignacija Marinka. Za izrečena sožalja, darovano 
cvetje, sveče in darove za svete maše se iskreno 
zahvaljujemo sorodnikom, sosedom in prijateljem.
Zahvaljujemo se tudi osebju DSO Notranje Gorice, 
pogrebni službi Pieta, g. kaplanu Janku Potisku in vsem, 
ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti. 
Naj počiva v miru.

vsi njegovi

Zahvaljujemo se vsem, ki ste izrekli sožalje, darovali 
sveče, cvetje in svete maše.
Vsem, ki ste pomagali in sodelovali pri slovesu Tončke, 
iskrena hvala.

vsi njeni

Po hudi bolezni je mirno in tiho zaspal naš dragi mož, ati, 
dedi, stric in svak.
Hvala vsem sorodnikom, znancem, prijateljem, 
sodelavcem JKP in sosedom za tolažilne besede. Zahvala 
gasilcem, partonažni sestri  Saši, Dragici in dr. Igorju 
Gabrijelu, Onkološkemu inštitutu ter pogrebni službi 
Vrhovec.
Posebna zahvala g. župniku za lepo opravljen obred.

žalujoči vsi njegovi, ki ga bomo močno pogrešali

Nisi odšla, nikoli ne boš!
Ujeta v naša srca, 
z najlepšimi spomini,
boš vsak naš korak 
spremljala v tišini.

Večna Luč naj ti sveti.

Življenje naše polno je iskanja,
neskončna pot zablod in hrepenenja.
Nihče ne ve, kje tek se jenja
in kje bo našel to, o čemer sanja.

Čas je prepočasen za tiste, ki čakajo,
prehiter za tiste, ki se bojijo,
predolg za tiste, ki žalujejo,
prekratek za tiste, ki se veselijo.
Toda za prijateljstvo in družino je čas 
večnost …

V SPOMIN


